Año XLIX.

15 ABRIL DE DE 1908.

Núm. 7.<sup>o</sup>

---

# BOLETIN OFICIAL

DEL

## Obispado de Osma.

---

### SUMARIO.

Encíclica de S. S. sobre las doctrinas de los Modernistas (*texto latino*).-- Circular del Rmo. Prelado con motivo del mes de Mayo.—Otra del mismo Rmo. Sr. sobre Conferencias morales.—Carta de la Junta Central para el Jubileo Sacerdotal de S. S. sobre ornamentos.—Anuncio de Ordenes generales.—Suscripción para Ornamentos de Iglesias pobres.—Idem extraordinaria por el Jubileo de S. S.—Casos de conciencia para las Conferencias de Mayo.

---

Sanctissimí Domini Nostri Pii, Divina providentia Papae X.

---

### LITTERAE ENCYCLICAE

AD PATRIARCHAS, PRIMATES, ARCHIEPISCOPOS,  
EPISCOPOS, ALIOSQVE LOCORVM ORDINARIOS, PACEM ET  
COMMVNIONEM CVM APOSTOLICA SEDE HABENTES

### DE MODERNISTARVM DOCTRINIS

---

(*Prosequitur.*)

Superbia vanissime gloriantur quasi uni sapien-  
tiam possideant, dicuntque elati atque inflati: *Non*  
*sumus sicut ceteri homines;* et ne cum ceteris compa-  
rentur, nova quaeque etsi absurdissima amplectuntur

et somniant. Superbia subiectionem omnem abiiciunt contenduntque autoritatem cum libertate componendam. Superbia sui ipsorum oblii, de aliorum reformatione unice cogitant, nullaque est apud ipsos gradus, nulla vel supremae potestatis reverentia. Nulla profecto brevior et expeditior ad modernismum est via, quam superbia. Si qui catholicus e laicorum coetu, si quis etiam sacerdos christianae vitae paecepti sit immemor, quo iubemur abnegare nos ipsi si Christum sequi velimus, nec auferat superbiam de corde suo; ne is ad modernistarum errores amplectendos aptissimus est quam qui maxime!--Quare, Venerabiles Fratres, hoc primum vobis officium esse oportet superbis eiusmodi hominibus obsistere, eos tenuioribus atque obscurioribus muneribus occupare, ut eo amplius deprimantur quo se tollunt altius et ut, humiliore loco positi, minus habeant ad nocendum potestatis. Praeterea tum ipsi per vos tum per seminariorum moderatores, alumnos sacri cleri scrutemini diligentissime; et si quos superbo ingenio repereritis, eos fortissime a sacerdotio repellatis. Quod utinam peractum semper fuisset ea qua opus erat vigilantia et constantia!

Quod si a moralibus causis ad eas quae ab intellectu sunt veniamus, prima ac potissima occurret ignorantia.--Enimvero modernistae, quotquot sunt, qui doctores in Ecclesiae esse ac videri volunt, modernam philosophiam plenis buccis extollentes aspernatique scholasticam, non aliter illam, eius fuco et fallaciis decepti, sunt amplexi, quam quod alteram ignorantes prorsus, omni arguento caruerunt ad notionum confusione tollendam et ad sophismata refellenda. Ex connubio auten falsae philosophiae cum fide illorum systema, tot tantisque erroribus abundans, ortum habuit.

Cui propagando utinam minus studii et curarum impenderent! Sed eorum tanta est alacritas, adeo indefessus labor, ut plane pigeat tantas insumi vires ad Ec-

clēsiae perniciem, quae, si recte adhibitae, summo forent adiumento.—Gemina vero ad fallendos animos utuntur arte; primum enim complanare quae obstant nituntur, tum autem quae prosint studiosissime perquirunt atque impigre patientissimeque adhibent.—Tria sunt potissimum quae suis illi conatibus adversari sentiunt: scholastica philosophandi methodus, Patrum auctoritas et traditio, magisterium ecclesiasticum. Contra haec acerrima illorum pugna. Idcirco philosophiam ac theologiam scholasticam derident passim atque contemnunt. Sive id ex ignorantia faciant sive ex metu, sive potius ex utraque causa, certum est studium novarum rerum cum odio scholasticae methodi coniungi semper; nullumque est indicium manifestius quod quis modernismi doctrinis favere incipiat, quam quum incipit scholasticam horrere methodum.—Meminerint modernistae ac modernistarum studiosi damnationem, qua Pius IX censuit reprobandam propositionem quae diceret: (1) «Methodus et principia, quibus antiqui doctores scholastici theologiam excoluerunt, temporum nostrorum necessitatibus scientiarumque progressui minime congruunt».—Traditionis vero vim et naturam callidissime pervertere elavorant, ut illius momentum ac pondus elidant. Stavit tamen semper catholicis auctoritas Nicaenae Synodi II, quae damnavit eos, qui audent... secundum scelestos haereticos ecclesiasticas traditiones spernere et novitatem quamlibet excogitare.... aut excogitare prave aut astute ad subterfendum quidquam legitimis traditionibus Ecclesiae catholicae. Stabit Synodi Constantinopolitanae IV professio: «Igitur regulas, quae sanctae catholicae et apostolicae Ecclesiae tam a sanctis famosissimis Apostolis, quam ab orthodoxorum universalibus neconon et localibus Conciliis vel etiam a quolibet deilocuo Patre ac magistro Ecclesiae traditae sunt, servare ac custodire profitemur.» Unde

---

(1) *Syll.*, prop. 13.

Romani Pontifices Pius IV itemque hujus nominis IX in professione fidei haec quoque addi voluerunt: «Apostolicas et ecclesiasticas traditiones reliquasque eiusdem Ecclesiae observationes et constitutiones firmissime admitto et amplector.» — Nec secus quam de Traditione, iudicant modernistae de sanctissimis Ecclesiae Patribus. Eos temeritate summa traducunt vulgo ut omni quidem culto dignissimos, ast in re critica et historica ignorantiae summae, quae, nisi ab aetate qua vixerunt, excusationem non habeat. — Denique ipsius ecclesiastici magisterii auctoritatem toto studio minuere atque infirmare conantur, tum eius originem, naturam, iura sacre lege pervertendo, tum contra illam adversariorum calumnias libere ingeminando. Valent enim de modernistarum grege, quae moerore summo Decessor Noster scribebat: «Ut mysticam Sponsam Cristi, qui lux vera est, in contemptum et invidiam vocarent tenebrarum filii consuevere in vulgus eam vecordi calumnia impetrere, et, conversa rerum nominumque ratione et vi, compellare obscuritatis amicam, altricem ignorantiae, scientiarum lumini et progressui infensam.» (1) — Quae cum sint ita, Venerabiles Fratres, mirum non est, si catholicos homines, qui strenue pro Ecclesia decertant, summa malevolentia et livore modernistae impetunt. Nullum est iniuriarum genus, quo illos non lacerent: sed ignorantiae passim pervicaciaeque accusant. Quod si refellentium eruditionem et vim pertimescant, efficaciam derogant coniurato silentio. Quae quidem agendi ratio cum catholicis eos plus habet invidiae, quod, eodem tempore nulloque modo adhibito, perpetuis laudibus evehunt quotquot cum ipsis consentiunt; horum libros nova undique spirantes grandi plausu excipiunt ac suspiciunt; quo quis audentius vetera evertit, traditionem et magisterium ecclesiasticum respuit, eo sapientiorem praedicant; denique, quod quisque bo-

---

(1) Motu prop. *Ut mysticam*, 14 Martii 1891.

nus horreat, si quem Ecclesia damnatione perculerit, hunc, facto agmine, non solum palam et copiosissime laudant, sed ut veritatis martyrem pene venerantur.— Toto hoc, tum laudationum tum improperiorum strepitu, percussae ac turbatae iuniorum mentes, hinc ne ignorantes audiant inde ut sapientes videantur, cogente intus curiositate ac superbia, dant victas saepe manus ac modernismo se dedunt.

Sed iam ad artifia haec pertinent, quibus modernistae merces suas vendunt. Quid enim non moliuntur ut asseclarum numerum augeant? In sacris Seminariis, in Universitatibus studiorum magisteria aucupantur, quae sensim in pestilentiae cathedras vertunt. Doctrinas suas, etsi forte implicite, in templis ad concionem dicentes inculcant; apertius in congressibus enunciant; in socialibus institutis intrudunt atque extollunt. Libros, ephemerides, commentaria suo vel alieno nomine edunt. Unus aliquando idemque scriptor multiplici nomine utitur, ut simulata auctorum multitudine incauti decipientur. Brevi, actione, verbis, proelo nihil non tentant, ut eos febri quadam phreneticos dices.—Haec auten omnia quo fructu? Iuvenes magno numero deflemus, egregiae quidem illos spei, qui Ecclesiae utilitatibus optimam navarent operam, a recto tramite deflexisse. Plurimum etiam dolemus, qui quamvis non eo processerint, tamen, corrupto quasi aere hausto, laxius admodum cogitare, eloqui, scribere consuecant quam catholicos decet. Sunt hi de laicorum coetu, sunt etiam de sacerdotum numero; nec, quod minus fuissest expectandum, in ipsis religiosorum familiis desiderantur. Rem biblicam ad modernistarum leges trahant. In consribendis historiis, specie adserendae veritatis, quidquid Ecclesiae maculam videtur aspergere, id, manifesta quadam voluptate, in lucem diligentissime ponunt. Sacras populares traditiones, apriorismo quadam ducti, delere omni ope conantur. Sacras Reliquias vetustate commendatas despectui habent. Vano

scilicet desiderio feruntur ut mundus de ipsis loquatur: quod futurum non autumant si ea tantum dicant, quae semper quaeve ab omnibus sunt dicta. Interea suadent forte sibi obsequium se praestare Deo et Ecclesiae: reapse tamen offendunt gravissime, non suo tantum ipsi opere, quantum ex mente qua ducuntur, et quia perutilem operam modernistarum ausibus conferunt.

Huic tantorum errorum agmini clam aperteque invadenti Leo XIII successor Noster fel. rec., praesertim in re biblica, ocurrere fortiter dicto actuque conatus est. Sed modernistae, ut iam vidimus, non his facile terrentur armis: observantiam demissionemque animi affectantes summam, verba Pontificis Maximi in suas partes detorserunt, actus in alios quoslibet transtulere. Sic malum robustius in dies factum. Quamobrem, Venerabiles Fratres, moras diutius non interponere decretum est, atque efficaciora moliri.—Vos tamen oramus et obsecramus, ne in re tam gravi vigilantiam, diligentiam, fortitudinem vestram desiderari vel minimum patiamini. Quod vero a vobis petimus et expectamus, id ipsum et petimus aequa et expectamus, a ceteris animarum pastoribus, ab educatoribus et magistris sacrae iuventutis, imprimis autem a summis religiosarum familiarum magistris.

I. Primo igitur ad studia quod attinet, volumus probeque mandamus ut philosophia scholastica studiorum sacrorum fundamentum ponatur.—Utique, «si quid a doctoribus scholasticis vel nimia subtilitate quaesitum, vel parum considerate traditum; si quid cum exploratis posterioris aevi doctrinis minus cohaerens vel denique quoquo modo non probabile; id nullo pacto in animo est aetati nostrae ad imitandum proponi.» (1) Quod rei caput est, philosophiam scholasticam quum sequendam praescribimus, eam praecipue intelligimus, quae a sancto Thoma Aquinate est tradita; de qua

(1) Leo XIII, Enc. *Eterni Patris*.

quidquid a Decessore Nostro sancitum est, id omne vige-re volumus, et qua sit opus instauramus et confir-mamus, stricteque ab universis servari iubemus. Epis-coporum erit, sicubi in Seminariis neglecta haec fue-rint, ea ut in posterum custodiantur urgere atque exi-gere. Eadem religiosorum Ordinum moderatoribus praecipimus. Magistros autem monemus ut rite hoc teneant. Aquinatem deserere, praesertim in re meta-physica, non sine magno detimento esse.

Hoc ita posito philosophiae fundamento, theologi-cum aedificium extruatur diligentissime.—Theologiae studium, Venerabiles Fratres, quanta potestis ope pro-vehite, ut clerici e seminariis egredientes praeclara illius existimatione magnoque amore imbuantur, illud-que semper pro deliciis habeant. Nam «in magna et multipli disciplinarum copia quae menti veritatis cu-pidae obiicitur, neminem latet sacram Theologiam ita principem sibi locum vindicare, ut vetus sapientium effutam sit, ceteris scientiis et artibus officium incum-bere, ut ei inserviant ac velut ancillarum more famu-lentur.» (1)—Addimus heic, eos etiam Nobis laude dignos videri, qui, incolumi reverentia erga Traditionem et Patres et ecclesiasticum magisterium, sapienti iudicio catholicisque usi normis (quod non aequa om-nibus accidit) theologiam positivam, mutato a veri no-minis historia lumine, collustrare studeant. Maior pro-fecto quam antehac positivae theologiae ratio est ha-benda; id tamen sic fiat, ut nihil scholastica detrimenti capiat, iique reprehendantur, utpote qui modernista-rum rem gerunt, quicumque positivam sic extollunt ut scholasticam theologiam despicer videantur.

De profanis vero disciplinis satis sit revocare quae Decessor Noster sapientissime dixit (2) «In rerum na-turalium consideratione strenue adlaboretis: quo in ge-nere nostrorum temporum ingeniosa inventa et utiliter

(1) Leo XIII, Litt. Ap. *In magna*, 10 Decembris 1889.

(2) Aloc. 7 martii 1880.

ausa, sicut iure admirantur aequales, sic posteri perpetua commendatione et laude celerabunt.» Id tamen nullo sacrorum studiorum damno; quod idem Decessor Noster gravissimis hisce verbis prosequutus monuit (1) «Quorum causam errorum, si quis diligentius investigaverit, in eo potissimum sitam esse intelliget, quod nostris hisce temporibus, quanto rerum naturalium studia vehementius forvent, tanto magis severiores altioresque disciplinae defloruerint: quaedam enim fere in oblivione hominum conticescunt; quaedam remisse leviterque tractantur, et quod indignum est, splendore pristinae dignitatis deleto, pravitate sententiarum et immanibus opinionum portentis inficiuntur.» Ad hanc igitur legem naturalium disciplinarum studia in sacris seminariis temperari praecipimus.

II. His omnibus praeceptionibus tum Nostris tum Decessoris Nostri oculos adiici oportet, quum de Seminariorum vel Universitatum catholicarum moderatoribus et magistris eligendis agendum erit.—Quicumque modo quopiam modernismo imbuti fuerint, ii, nullo habito rei cuiusvis respectu, tum a regundi tum a docendi munere arceantur, eo si iam funguntur, removeantur: item qui modernismo clam aperteve favent, aut modernistas laudando eorumque culpam excusando aut Scholasticam et Patres et Magisterium ecclesiasticum carpendo, aut ecclesiasticae potestati, in quocumque ea demum sit, obedientiam detrectando: item qui in historica re, vel archeologica, vel biblica nova student: item qui sacras negligunt disciplinas, aut profanas anteponere videntur.—Hoc in negotio, Venerabiles Fratres, praesertim in magistrorum delectu, nimia nunquam erit animadversio et constantia, ad doctorum enim exemplum plerumque componuntur discipuli. Quare, officii conscientia fr̄ti, prudenter hac in re at fortiter agitote.

---

(1) Loc. citat.

Pari vigilantia et severitate ii sunt cognoscendi ac diligendi, qui sacris initiari postulent. Procul, procul esto a sacro ordine novi'atum amor: superbos et contumaces animos odit Deus!—Theologiae ac Iuris canonici laurea nullus in posterum donetur, qui statum curriculum in scholastica philosophia antea non elaboraverit. Quod si donetur, inaniter donatus esto.—Quae de celebrandis Universitatibus Sacrum Consilium Episcoporum et Religiosorum negotiis praepositum clericis Italiae tum saecularibus tum regularibus preecepit anno MDCCCXCVI; ea ad nationes omnes posthac pertinere decernimus.—Clerici et sacerdotes qui catholicae cuipiam Universitati vel Instituto item catholico nomen dederint, disciplinas, de quibus magisteria in his fuerint, in civili Universitate ne ediscant. Sicubi id permisum, in posterum ut ne fiat edicimus.—Episcopi, qui huiusmodi Universitatibus vel Institutis moderandis praesunt, current diligentissime ut quae hactenus imperavimus, ea constanter serventur.